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Prof. dr hab. Michał Mazurkiewicz urodził się 10 kwietnia 1941 r. w Łówczy, woj. podkarpackie. Studio-
wał na Wydziale Weterynaryjnym Wyższej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu, uzyskując dyplom lekarza 
weterynarii w 1966 roku. Swoje życie zawodowe i naukowe związał z naszą Alma Mater – obecnym 

Uniwersytetem Przyrodniczym we Wrocławiu, na którym uzyskiwał kolejne stopnie naukowe i tytuł pro-
fesora. Stopień naukowy doktora nauk weterynaryjnych otrzymał cztery lata po studiach, w 1970 roku, na 
podstawie rozprawy doktorskiej pt. „Gospodarka wodno-elektrolitowa u kurcząt z doświadczalnie wywo-
łaną skazą moczanową”. Po kolejnych sześciu latach habilitował się na macierzystym wydziale, uzyskując 
stopień naukowy doktora habilitowanego na podstawie dorobku naukowego i rozprawy habilitacyjnej  
pt. „Znaczenie ukrwienia kości w gospodarce wapniowej u kur nieśnych”. Tytuł profesora otrzymał w 1983 
roku, a stanowisko profesora zwyczajnego w 1991 r.  Profesor Mazurkiewicz  posiada również tytuł specjali-
sty z zakresu „Choroby drobiu oraz ptaków ozdobnych”.

Profesor Michał Mazurkiewicz odbył 2-letni staż naukowy (1973–1974) w Laboratorium Fizjologii Ptaków 
Uniwersytetu Stanowego w Pensylwanii (USA), 3-miesięczny staż w ośrodkach badawczych ZSRR (Moskwa, 
Leningrad, Charków) oraz miesięczne stypendium DAAD w RFN (Hanower, Monachium). 

Przedstawiając bardzo bogaty dorobek naukowy Profesora Mazurkiewicza, należy podkreślić, że od sa-
mego początku podejmował On badania trudne, wymagające dużego zaangażowania, potrzebne zarówno 
nauce, jak też praktyce weterynaryjnej. Wiele z tych badań stanowi kwestie priorytetowe na świecie; są 
cytowane w obcojęzycznych monografiach i podręcznikach. Wiele z nich znalazło też praktyczne zastoso-
wanie w produkcji drobiarskiej. 

Praca naukowa
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Dorobek naukowy Profesora Mazurkiewicza liczy 
łącznie 397 pozycji – 192 oryginalne prace twórcze, 
150 artykułów i doniesień naukowych, 36 prac 
popularnonaukowych, 7 pozycji książkowych oraz 
12 innych opracowań. 

Tematyka badawcza podejmowana przez Profe-
sora dotyczy:
•	 oceny pośredniej przemiany materii w stanach 

fizjologicznych i patologicznych u kur;
•	 chorób ptaków wywołanych przez drobnoustroje 

warunkowo chorobotwórcze oraz wirusy;
•	 optymalnych metod zwalczania chorób paso-

żytniczych i bakteryjnych u drobiu w warunkach 
chowu wielkostadnego ze szczególnym uwzględ-
nieniem kokcydiozy i salmonellozy;

•	 optymalizacji warunków zoohigienicznych w po-
mieszczeniach drobiarskich i żywienia drobiu;

•	 optymalnych warunków chowu wolierowego 
bażantów;

•	 patogenezy enzootycznej białaczki bydła.
Realizacja tak bogatego dorobku naukowego 

nie byłaby możliwa bez projektów badawczych czy 
kierowania zespołami naukowymi. Profesor Mazur-
kiewicz był kierownikiem lub głównym wykonawcą 
centralnych projektów badawczych, m.in.: „Rola 
drobnoustrojów warunkowo-chorobotwórczych 
w patologii drobiu ze szczególnym uwzględnie-
niem E. coli, Campylobacter spp. i Salmonella spp.” 
(RR.II.24 – 1986 r.); „Rola epizootiologiczna ptaków 
i ssaków dziko żyjących” (CPBP 04.09 – 1986); 
„Ocena skuteczności kokcydiostatyków w profilak-
tyce kokcydiozy u kurcząt rzeźnych oraz kurcząt 
przeznaczonych na reprodukcję i użytkowanie 
towarowe” (CPBR 10.3 – 1986 r.); „Badania nad wyko-
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rzystaniem livexu w żywieniu bażantów” (RR.II.26 
– 1988 r.); „Opracowanie optymalnych metod 
zapobiegania i zwalczania kokcydiozy u kur” (5 S310 
02307 – 1994 r.) oraz projektu promotorskiego: 
„Badania epizootiologiczne nad występowaniem 
erlichiozy psów na terenie Polski” (3 PO6K 01523). 
W latach 1989–1993 uczestniczył w realizacji mię-
dzynarodowego projektu badawczego – COST 89.

Aktywność naukowa Profesora sprzyjała roz-
wojowi kadry naukowej. Profesor wypromował 
16 doktorów nauk weterynaryjnych i 4 doktorów 
habilitowanych. 

Profesor Mazurkiewicz wielokrotnie prezentował 
dorobek naukowy na kongresach, sympozjach, 
konferencjach naukowych krajowych i zagranicz-
nych: Nigeria (Kalabar), ZSRR (Moskwa), Czecho-
słowacja (Praga, Brno), RFN (Hamburg), Jugosławia 
(Svetozarevo, Ljubljana), Finlandia (Helsinki), Węgry 
(Budapeszt), Francja (Paryż), USA (Atlanta), Austria 
(Wiedeń), Japonia (Nagoya), Wielka Brytania (Cam-
bridge), Szwajcaria (Interlaken). 

Należy także podkreślić duży wkład w popula-
ryzację weterynaryjnych zagadnień drobiarskich 
wśród producentów drobiu oraz specjalistycznych 
służb weterynaryjnych. 

Profesor Michał Mazurkiewicz jest członkiem 
World Veterinary Poultry Association, World Poultry 
Science Association, Komitetu Nauk Weterynaryj-
nych PAN, Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego 
oraz Polskiego Towarzystwa Nauk Weterynaryjnych. 

Oryginalne rozwiązania proponowane przez Pro-
fesora Mazurkiewicza, głęboka wiedza połączona 
z bogatym doświadczeniem, krytycyzm, prezento-
wanie wyników badań na kongresach naukowych, 

kontakty z zagranicznymi prestiżowymi ośrodkami 
naukowymi, udział w licznych międzynarodowych 
kongresach o zasięgu światowym zadecydowały 
o uznaniu Go za niekwestionowany autorytet na-
ukowy w zakresie aviopatologii.

W tak krótkim rysie biograficznym Profesora 
Mazurkiewicza nie są możliwe omówienie i do-
kładna analiza Jego dorobku naukowego, stąd dla 
szerokiego grona zainteresowanych przedstawiony 
został wykaz wszystkich prac Jubilata oraz zrealizo-
wanych tematów prac doktorskich.

Dzięki osiągnięciom naukowym, działalności 
dydaktycznej, organizacyjnej oraz swej postawie 
Profesor Mazurkiewicz stał się wybitną indywidual-
nością o wielkim autorytecie naukowym w zakresie 
aviopatologii w kraju. Należy też do wąskiego grona 
wybitnych aviopatolologów o światowej randze.
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tytan pracy

O panu Profesorze Michale Mazurkiewiczu można mówić i pisać tylko dobrze i zawsze 
dobrze. Gdyby go scharakteryzować możliwie jak najkrócej, kilkoma przymiotnikami, nale-
żałoby powiedzieć, że jest inteligentny, pracowity, skromny, wrażliwy, dobry, z poczuciem 
humoru, konsyliacyjny, a jednocześnie skuteczny. Ale taka charakterystyka wypowiadana 
po sześcioletniej mojej bliskiej współpracy jako prorektora z Rektorem Mazurkiewiczem 
w poprzednich dwóch kadencjach byłaby zbyt uproszczona. Dlatego o Profesorze Mazur-
kiewiczu chciałbym mówić pełnymi zdaniami. Mój wcześniejszy z nim kontakt był krótki 
i nie znałem go zbyt dobrze. Uczestniczyłem bowiem w jednym z dużych projektów badaw-
czych kierowanych przez Profesora. Wtedy już mogłem stwierdzić, że jest człowiekiem, 
który potrafi gromadzić wokół siebie ludzi, kierować dużymi zespołami badawczymi,  
rozwiązywać problemy naukowe kompleksowo, tworząc zespoły interdyscyplinarne. 
Dopiero tych sześć lat współpracy z Panem Rektorem pozwoliło mi poznać go jeszcze lepiej, 
choć, oczywiście, nie do końca. Pełnił swój urząd z dużą odpowiedzialnością za los uczelni 
i z godnością, choć – wydaje mi się – nie lubił samego urzędowania. Niejednokrotnie,  
by omówić różne problemy, spotykaliśmy się w jego gabinecie w klinice częściej niż w gabi-
necie Rektora. Unikał zdobywania popularności metodami piarowskimi. Udzielał wywia-
dów dla prasy, ale unikał kamer. Jeżeli gdzieś nie musiał być, mówił: „Ty też możesz to samo 
powiedzieć” i niejednokrotnie go zastępowałem. 

Profesor Mazurkiewicz jest tytanem pracy. Jak mi mówił, jego dzień zaczynał się o piątej 
rano, a w kadencji, gdy pisał podręcznik, wstawał o godzinie czwartej. Jak powiedziałem, 
Rektor jest człowiekiem konsyliacyjnym, a jednocześnie skutecznym. Swoim ciepłym, 
łagodnym głosem, inteligencją, a czasem i humorem potrafił rozładowywać wszelkie 
napięcia, jakie od czasu do czasu zdarzały się na Senacie. Były sytuacje, gdy uznawał, że 
materiał na posiedzenie Senatu nie jest dobrze przygotowany i decydował, że nie należy 
forsować go na siłę, ale przesunąć na następne posiedzenie. Był otwarty na dyskusję, 
wysłuchiwał wszystkich głosów. Uwagi krytyczne, które, choć rzadko, ale na Senacie 
występowały, bardzo potem przeżywał. „Niesprawiedliwie mnie dzisiaj oceniono” – mówił. 
Gdy zdarzały się sytuacje trudne, dotyczące spraw personalnych, ja uważałem, że należy 
podjąć szybką decyzję, on zaś często mówił: „Zaczekajmy z tym do poniedziałku, a sytuacja 

Roman Kołacz
rektor
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jakoś się rozwiąże”. Wielokrotnie miał rację, nie należało się spieszyć i źle by się stało, gdyby 
decyzja zapadła od razu. Wiele nauczyłem się od Pana Rektora Mazurkiewicza. Mówiłem 
o tym wielokrotnie publicznie.

Podwójna kadencja Rektora prof. Michała Mazurkiewicza była okresem spokojnego, 
planowego i harmonijnego rozwoju, przy jednoczesnym dalszym wzmacnianiu pozycji 
uczelni i jej prestiżu. Ukoronowaniem dążeń i aspiracji kilku pokoleń pracowników i wielu 
roczników studentów była zmiana nazwy na Uniwersytet Przyrodniczy – to było ważne 
historyczne wydarzenie w życiu naszej uczelni.

Wiem, że Profesor Michał Mazurkiewicz kończąc drugą kadencję rektorską, cieszył się, że 
będzie mógł oddać się pracy naukowej, tej pracy, którą lub,i i która jest jego pasją. Należy 
przecież do grona najbardziej znanych w kraju, lubianych i szanowanych profesorów 
medycyny weterynaryjnej. Nie wyobrażam sobie, aby przechodząc na emeryturę, chciał się 
z tej pracy wycofać.

Drogi Profesorze, Drogi Michale, Twoja wiedza i doświadczenie są nam jeszcze 
potrzebne i wierzę, że będziesz mnie jeszcze wspierał w podejmowaniu wielu trudnych 
decyzji.

Życzę Tobie i Małżonce Krystynie dużo zdrowia, dalszych sukcesów i pięknych wspólnych 
szczęśliwych dni.
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Wartość uczonego określa zarówno działalność naukowa i zwią-
zany z nią rozwój, jak też pracowitość, zaangażowanie w działalność 
organizatorską zarówno w miejscu pracy, jak i poza nim, działalność 
w towarzystwach naukowych, a także prezentacja oraz upowszech-

nianie wiedzy, a w przypadku nauczyciela akademickiego, także pre-
dyspozycja do pracy z młodzieżą i zdolności dydaktyczne. Na każdym 

z tych pól osobowość Profesora Mazurkiewicza odcisnęła wyraźne 
piętno.

słowa te zawarte są w recenzji dorobku naukowego,  
którą przedstawił prof. dr hab. Jerzy Rzedzicki  

z UP w Lublinie
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Profesor Michał Mazurkiewicz w działalność 
dydaktyczną jest zaangażowany nieprze-
rwanie od 1966 r. Na początku swojej pracy 

zawodowej, do roku 1975, prowadził ćwiczenia 
z epizootiologii i chorób drobiu, a od 1976 r. do 
chwili obecnej także wykłady z tego przedmiotu. 
Od wielu lat jest również wykładowcą na kursach 
szkoleniowych dla terenowej służby weterynaryjno- 
-zootechnicznej oraz na studiach specjalizacyjnych 
dla lekarzy weterynarii. W latach 1979–1982 był kie-
rownikiem Podyplomowego Studium Technologii 
Chowu, Profilaktyki i Zwalczania Chorób w Wiel-
kotowarowym Drobiarstwie, w ramach którego 
prowadził wykłady oraz opiekował się realizacją 24 
prac dyplomowych. Na potrzeby reprezentowanej 
dyscypliny opracował wspólnie z prof. Zenonem 
Wachnikiem pierwsze wydanie (1979 r.) „Przewod-
nika do ćwiczeń z chorób drobiu”, był współredak-
torem monografii „Wścieklizna” (PWRiL, Warszawa, 
1987 r.) oraz redaktorem podręcznika akademickie-
go – „Choroby drobiu” (2005 r.).

Na szczególną uwagę zasługuje szeroka dzia-
łalność wychowawcza Profesora Mazurkiewicza. 
Zarówno w okresie studiów, jak też pracy zawodo-
wej pełnił szereg odpowiedzialnych funkcji wy-
chowawczych na uczelni i w środowisku wrocław-
skim. Do najważniejszych z nich można zaliczyć: 
Przewodniczący Rady Studenckiej Spółdzielni 
Pracy „Robot” (1968–1969), Pełnomocnik Rektora 

AR we Wrocławiu ds. Wychowawczych (1975–1978), 
Przewodniczący Uczelnianego Zespołu ds. Koordy-
nacji Działalności Kulturalnej (1976–1978), Przewod-
niczący Rady Wydziałowej ds. Młodzieży (1978–1980), 
Pełnomocnik Rektora AR we Wrocławiu ds. Dydak-
tyki i Wychowania (1982–1987), Członek Zespołu 
Dydaktyczno-Naukowego ds. Wychowania przy 
Ministrze Nauki i Szkolnictwa Wyższego (1986–1988) 
oraz członek Zespołu Ekspertów Rady Naczelnej 
ZSP (1987–1988). Za całokształt działalności dydak-
tyczno-wychowawczej został wyróżniony w 1985 r. 
„Medalem Komisji Edukacji Narodowej”, odznacze-
niami organizacji młodzieżowych (Złota Odznaka 
Zrzeszenia Studentów Polskich – 1970 r., Honorowa 
Odznaka SZSP – 1979 r., Złota Honorowa Odznaka 
ZMW – 1987 r.), dwukrotnie nagrodą Ministra (1972 
r. – zespołowa III stopnia, 1979 r.  – indywidualna 
II stopnia), trzykrotnie nagrodą Rektora AR we 
Wrocławiu (1976, 1977 i 1980 r.) oraz nagrodą Gazety 
Robotniczej za 1985 r. – „W dziedzinie wychowania 
młodego pokolenia”.

Profesor Mazurkiewicz przez szereg lat był 
opiekunem naukowym Sekcji Epizootiologicznej 
i Sekcji Aviopatologów Studenckiego Koła Medy-
ków Weterynaryjnych, jak również organizatorem 
wielu obozów naukowo-badawczych. Członkowie 
ww. sekcji Koła Medyków Weterynaryjnych 3-krotnie 
zdobyli na uczelnianych sejmikach studenckich kół 
naukowych nagrody Rektora AR we Wrocławiu oraz 

Działalność dydaktyczna  
i wychowawcza
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2-krotnie zajęli I miejsce na Ogólnopolskim Zjeździe 
Studenckich Kół Naukowych Akademii Rolniczych 
(VIII Zjazd w Poznaniu i IX Zjazd we Wrocławiu). Wy-
razem uznania dla tej formy działalności Profesora 
jest Nagroda Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego 
i Techniki zespołowa III stopnia – przyznana w 1972 r.

Należy podkreślić bardzo istotny wkład Profesora 
Mazurkiewicza w  rozwój studenckiego ruchu na-
ukowego w skali całej uczelni, szczególnie w okre-
sie pełnienia funkcji Prorektora Akademii Rolniczej 
ds. Dydaktyki i Wychowania (1982–1987). Efektem 
tej działalności była aktywna praca 28 studenckich 
kół naukowych, organizacja około 15–18 waka-
cyjnych obozów naukowo-badawczych (w czasie 
jednego roku akademickiego), zorganizowanie 
4 uczelnianych sejmików naukowych, 3 semina-
riów specjalistycznych oraz 2 sesji ogólnopolskich 
(1985 r. – SKN Geodetów; 1987 r. – SKN Ekonomistów 
Rolnictwa). Wyrazem uznania dla tego zakresu dzia-
łań Profesora było przyznanie Mu przez organizacje 
młodzieżowe – Medalu „Zasłużony dla Środowiska 
Akademickiego Wrocławia” (1984 r.) oraz Dyplomu 
Honorowego „Za zasługi dla rozwoju studenckiego 
ruchu naukowego na Wydziale Weterynaryjnym AR 
we Wrocławiu (1985 r.).

W pracy z młodzieżą Profesora Mazurkiewicza ce-
chowały zawsze duża życzliwość, partnerski stosunek 
oraz troska o wszechstronny rozwój intelektualny. 
Zawsze wykazywał szczególną dbałość o właściwy 

zarówno na macierzystym Wydziale, jak też na całej 
Uczelni, klimat działalności dydaktyczno-wychowaw-
czej, dla rozwoju organizacji studenckich i młodzieżo-
wych oraz studenckiej działalności kulturalnej.

Działalność profesora Mazurkiewicza na rzecz 
rozwoju młodej kardy naukowej to bardzo owocna 
i jedna z kluczowych jego ról.

Profesor Mazurkiewicz jest promotorem 16 
pomyślnie zakończonych przewodów doktorskich. 
W okresie jego kierowania macierzystą katedrą stop-
nie naukowe otrzymało też 4 doktorów habilitowa-
nych. Profesor, począwszy od 1995 r., nieprzerwanie 
pełni obowiązki Krajowego Kierownika Specjalizacji 
Choroby Drobiu oraz Ptaków Ozdobnych, w ramach 
której około 200 lekarzy weterynarii otrzymało tytuł 
specjalisty.

Kształcenie młodej kadry naukowej w zakresie 
chorób drobiu to priorytet pracy zawodowej Profe-
sora Mazurkiewicza. Pan Profesor wielokrotnie był 
recenzentem opracowań naukowych do druku, prac 
doktorskich, jak też opiekunem naukowym prac dy-
plomowych (24 szt.) wykonywanych w ramach Pody-
plomowego Studium Technologii Chowu, Profilaktyki 
i Zwalczania Chorób w Wielkotowarowym Drobiar-
stwie. Ponadto prowadzi stałe konsultacje naukowe 
oraz uczestniczy w szkoleniach pracowników innych 
placówek (ZHW we Wrocławiu, WZWet. w Zielonej 
Górze itp.). Praca z tego zakresu została wyróżniona 
nagrodą Ministra indywidualną I stopnia (1986 r.).
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Katedra Epizootiologii z Kliniką Ptaków i Zwierząt Egzotycznych Wydz. Med. Wet. UP we Wrocławiu (2009 r.)

Pracownicy dydaktyczni:

Pracownicy techniczni:
Doktoranci:

M. Mazurkiewicz, A. Wieliczko, A. Gaweł, K. Rypuła, M. Bednarski, R. Karczmarczyk,  
M. Kuczkowski, W. Niemczuk, T. Piasecki, A. Rudy, T. Kuszczyński
B. Jakimiuk, J. Jakubek, J. Snoch-Bajek, E. Nawrocka, M. Rybacka-Wilk, I. Zacharow 
K. Bobrek, K. Chrząstek, M. Garstka, A. Kumala, A. Selera, A. Wójcik, A. Woźniak

11
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od nauczyciela do współpracownika

Profesor Michał Mazurkiewicz jest uznanym i znanym naukowcem w dyscyplinie 
fizjologii i patologii chorób drobiu oraz terapii i profilaktyki schorzeń tego gatunku Jego 
prace badawcze przyczyniły się do znaczącego rozwoju tej dziedziny nauk weteryna-
ryjnych. W realizowanych przez Profesora badaniach na podkreślenie zasługuje aspekt 
utylitarny (opracowanie wielu nowych receptur, programów profilaktycznych, wskazań 
diagnostycznych).

Profesor jest bardzo dobrym wykładowcą, wysoko ocenianym przez studentów 
Wydziału Medycyny Weterynaryjnej i słuchaczy kursu specjalizacyjnego „Choroby drobiu 
oraz ptaków ozdobnych”. Od 1955 roku jest Krajowym Kierownikiem tej specjalizacji.

Równolegle z pracą naukowo-dydaktyczną prof. M. Mazurkiewicz prowadził i prowadzi 
kreatywną działalność organizacyjną: jako rektor, prorektor, dziekan, kierownik katedry 
i kierownik projektów badawczych. Przez wiele lat był członkiem Centralnej Komisji ds. 
stopni naukowych i tytułu naukowego.

Twórcza działalność naukowa Profesora i intuicja badacza zaowocowały powstaniem 
szkoły naukowej „choroby drobiu”. Jako lider zespołu naukowego skupił wokół siebie uta-
lentowanych doktorantów i zainicjował ich rozwój , doprowadzając do osiągnięcia przez 
wielu z nich kolejnych stopni i tytułów naukowych (16 zakończonych przewodów doktor-
skich, 4 habilitacje, 4 „profesury”).

Na szczególne podkreślenie zasługują cechy osobowościowe Pana Profesora, który jest 
człowiekiem bardzo pracowitym i rzetelnym, szczerze życzliwym i bardzo kulturalnym. 

Miałem zaszczyt być studentem Pana Profesora, a następnie jego podwładnym i wresz-
cie współpracownikiem. Z kontaktów zawodowych z Panem Profesorem wiele zyskałem 
jako nauczyciel akademicki, natomiast z kontaktów prywatnych pozyskałem wiarę w to,  
że tylko dobro i pomoc, udzielone potrzebującym, powracają do nas ze zdwojoną mocą 
oraz „tylko życie poświęcone innym warte jest przeżycia” (A. Einstein).

Jan Twardoń
dziekan
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Profesor M. Mazurkiewicz pełnił i pełni sze-
reg odpowiedzialnych funkcji zarówno na 
uczelni, jak też w kraju. Między innymi był 

Prodziekanem Wydziału Medycyny Weterynaryjnej 
AR we Wrocławiu ds. Socjalnych i Wychowawczych 
(1978–1981), Kierownikiem Katedry Epizootiologii 
i Kliniki Chorób Zakaźnych (1981–1982, 1993 i nadal), 
Prorektorem AR we Wrocławiu ds. Dydaktyki i Wy-
chowania (1982–1987), Członkiem Rady Naukowej 
Centralnego Laboratorium Przemysłu Paszowego 
w Lublinie (1983–1987), Przewodniczącym Kolegium 
Prorektorów Uczelni Wrocławia (1984–1987), Człon-
kiem Komisji Oceny Pasz przy MRL i GŻ (1985–2002), 
Członkiem Rady Naukowej COBRD w Poznaniu 
(1985–1988), Członkiem Rady Naukowo-Technicznej 
przy Ministrze Rolnictwa, Leśnictwa i Gospodarki 
Żywnościowej (1985–1989), Członkiem Zespołu 
Dydaktyczno - Naukowego ds. Wychowania przy 
Ministrze Nauki i Szkolnictwa Wyższego (1986–1988), 
Przewodniczącym Zespołu Ekspertów ds. Wetery-
narii przy Ministrze Edukacji Narodowej (1989–1991), 
Kierownikiem Zakładu Chorób Drobiu Wydziału  
Medycyny Weterynaryjnej AR we Wrocławiu 
(1987–2005), Przewodniczącym Komisji Problemowej 
Zarządu Głównego Zrzeszenia Lekarzy i Techników 
Weterynaryjnych ds. specjalizacji zawodowej lekarzy 
weterynarii (1982–1985), Członkiem Rady Progra-
mowej „Medycyny Weterynaryjnej” (1985 i nadal), 
Członkiem Rady Programowej „Nowości Weterynarii” 

(1986–1991) oraz „Magazynu Weterynaryjnego” (2000 
i nadal), Członkiem Centralnej Komisji ds. Stopni 
i Tytułów (1995–2002, 2007–2010), Członkiem Rady 
Naukowej PIWet-PIB w Puławach (2003–2007), Rekto-
rem Uczelni (przez 2 kadencje, 2002–2008), Człon-
kiem Rady Sanitarno-epizootycznej przy Głównym 
Lekarzu Weterynarii (2009 i nadal).

Na szczególne podkreślenie zasługuje efektywna 
działalność Profesora M. Mazurkiewicza jako Rektora 
Uczelni. W tym czasie nastąpił znaczący rozwój kadry 
naukowej: 326 osób uzyskało stopień naukowy dok-
tora, 82 osoby stopień naukowy doktora habilitowa-
nego, zaś 38 osób tytuł naukowy profesora. W ocenie 
parametrycznej na 5 wydziałów 4 uzyskały pierwszą 
kategorię (w tym jeden ocenę wyróżniającą), zaś 
jeden kategorię drugą. Uczelnia wyremontowała 
i zmodernizowała obiekty naukowo-dydaktyczne za 
kwoty około 37 mln złotych, wzbogaciła się o nowe 
inwestycje i aparaturę odpowiednio za kwotę około 
77 i 40 mln złotych. Na uczelni powołano nowe 
jednostki organizacyjne: Centrum Modelowania Pro-
cesów Hydrologicznych, Centrum Kształcenia Usta-
wicznego oraz Centrum Kształcenia na Odległość.

W 2003 r. Uczelnia jako jedna z 10 w Europie uzy-
skała prestiżowy znak jakości ECTS Label, w 2005 r. 
została członkiem Stowarzyszenia Uniwersytetów 
Europejskich, w 2007 r. – uzyskała międzynarodowy 
certyfikat ISO 9001:2000 potwierdzający wdrożenie 
tego systemu. Ponadto, w 2007 r. uczelnia została 

Działalność organizacyjna
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laureatem międzynarodowej nagrody International 
Quality III stopnia. W 2006 r. została przekształcona 
w Uniwersytet Przyrodniczy.

Profesor M. Mazurkiewicz wyróżniony został m.in. 
Srebrnym Krzyżem Zasługi (1975), Krzyżem Kawaler-
skim OOP (1986), Odznaką „Zasłużony dla Wojewódz-
twa i Miasta Wrocławia” (1985), Odznaką „Za Zasługi 
dla Województwa Legnickiego” (1985), Odznaką 
Honorową „Zasłużony Pracownik Rolnictwa” (1985, 
2003), Odznaką „Zasłużony dla Przemysłu Paszowe-
go” (1988), Złotą Honorową Odznaką Zrzeszenia Le-
karzy i Techników Weterynaryjnych (1988), Odznaką 
Honorową „MERITUS” nadaną przez Krajową Radę 
Lekarsko-Weterynaryjną (2005), Medalem Senatu 
RP (1997) oraz Odznaką „Zasłużony dla PTNW” (1992) 
i Honorowym Odznaczeniem „Pro Scientia Veterina-
ria Polona” (2002).
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słów kilka o moim Przyjacielu, Jubilacie

…Ludzie utalentowani, uczciwi, pracowici, którzy żyją wśród nas, nie zawsze wydają 
się być szczególni i nadzwyczajni, do czasu, gdy porównamy ich do postaci powszechnie 
uznanych poza naszym środowiskiem i gdy usłyszymy zewnętrzne opinie o szczególnych 
przymiotach ich osobowości i charakteru.  Ponad 45 lat znajomości z prof. Michałem 
Mazurkiewiczem, a szczególnie współpraca w Zrzeszeniu Studentów Polskich, w czasie 
pełnienia różnych funkcji akademickich na naszej uczelni i w środowisku, w międzynarodo-
wym hotelu studenckim, a także wspólne zamieszkanie w hotelu asystenta utwierdza mnie 
w przekonaniu, że jest Osobą szczególną, jako kolega, nauczyciel, wychowawca i człowiek. 
Prof. Michał Mazurkiewicz miał m.in. jedną wspaniałą zaletę dla znajomych, kolegów 
i przyjaciół. Przez wiele, wiele lat był dostępny o prawie każdej porze, łącznie z sobotami 
(bo były pracujące) i niedzielami od rana do 22–23. Zawsze więc można było wpaść na 
kawę, przyjacielską rozmowę i po poradę. Dobrze nam się mieszkało, gdyż zwykle razem 
wracaliśmy do hotelu o 22–23. Ale to nie był koniec dnia, gdyż jeszcze odwiedzali nas kole-
dzy, często mgr Stanisław Jasek (dziś profesor). Ten pracoholizm prof. Michała Mazurkiewi-
cza pozwalał mi w późnych godzinach wieczornych na korzystanie w Jego Klinice z densy-
tometru i innej aparatury badawczej, dostępnego głównie w tym czasie. Przez te wszystkie, 
długie lata współpracy i wspólnego zamieszkania nie udało nam się pokłócić mimo różnicy 
zdań w niektórych sprawach. Zresztą nie wiem, czy On umie się pokłócić i pogniewać. 
Pełnił wiele odpowiedzialnych funkcji na uczelni i funkcji zawodowych, zawsze na bardzo 
wysokim poziomie, zawsze z dużymi zaangażowaniem, kompetencjami i oddaniem. Był 
wspaniałym rektorem kontynuującym program rozwoju uczelni, pozostawiając całej 
społeczności uczelni i swojemu następcy wiele dokonań i oddając uczelnię w dobrej kon-
dycji. Profesor Michał Mazurkiewicz, ponieważ sam wyrósł w niedostatku, zachował dużą 
wrażliwość dla pracowników, studentów, absolwentów będących w potrzebie. Jego dobry 
charakter czyni, że był i jest osobą lubianą i szanowaną. Wielokrotnie słyszałem opinie 
od absolwentów, że należy do najwspanialszych ludzi naszej uczelni. Można z pewnością 
stwierdzić, że jest wspaniałym Kolegą, Przyjacielem i przyjąć, używając określenia wprowa-
dzonego przez Kanta, że jest prawdziwym przykładem „istoty człowieczeństwa”.

Tadeusz Szulc
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1. Dr n. wet. Stanisław Tronina: 
Retencja wapnia, fosforu i magnezu u zarodków kurzych rozwijających 
się w jajach o różnej grubości skorupy – 1979.

2.  Dr n. wet. Wiesława Jethon:  
Analiza przyczyn zamieralności zarodków bażancich – 1980.

3.  Dr n. wet. Andrzej Rudy: 
Zachowanie się mikroflory w brojlerniach o zróżnicowanych warunkach zoohigienicznych – 1983.

4.  Dr n. wet. Krystyna Gajdzis: 
Występowanie chorób narządu rozrodczego u kaczek i gęsi w chowie przemysłowym 
oraz analiza uzyskanych efektów w zakresie reprodukcji – 1983.

5.  Dr n. wet. Teresa Pietrzkiewicz:  
Wpływ zróżnicowanych warunków zoohigienicznych brojlerni na stan mikroflory ściółek – 1983.

6.  Prof. dr hab. Stanisław Klimentowski: 
Ocena przydatności metody chemiluminescencji w diagnostyce białaczki 
limfatycznej P338 myszy i enzootycznej białaczki bydła – 1984.

7.  Dr n. wet. Joanna Otachel-Hawranek: 
Rola gruczołu Hardera w kształtowaniu się u kurcząt odporności przeciwko wirusowi 
rzekomego pomoru drobiu (Newcastle Disease Virus-NDV) – 1984.

8. Prof. dr hab. Alina Wieliczko: 
Eksperymentalne uodparnianie kur przeciwko kolibakteriozie – 1984.

9. Dr n. wet. Janusz Januszewski: 
Wpływ rutyny i rutinoscorbinu na stan zdrowotny i efekty tuczu kurcząt brojlerów – 1985.

10. Dr n. wet. Ryszard Bartczak: 
Weterynaryjno-zootechniczna ocena chowu bażantów w pomieszczeniach 
o zróżnicowanych warunkach środowiskowych – 1985.

11. Dr n. wet. Ryszard Goczewski: 
Weterynaryjno-zootechniczna ocena odchowu indyków rzeźnych w adaptowanych 
obiektach o zróżnicowanych warunkach środowiskowych –1986.

Wypromowani doktorzy
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12. Dr hab. Andrzej Gaweł, prof. nadzw.: 
Wpływ wybranych preparatów na stan odporności kurcząt szczepionych Coccivaciem – 1991.

13. Dr n. wet. Andrzej Kruszewicz: 
Badania nad występowaniem Isospora lacazei oraz jej wpływem na 
rozwój piskląt Passer domesticus i Passer montanus – 1991.

14. Dr n. wet. Jarosław Jurowski: 
Zakres lekooporności u terenowych szczepów Eimeria oraz efektywność wybranych 
programów chemioprofilaktyki kokcydiozy u kurcząt – 1997.

15. Dr n. wet. Jarosław Zajączkowski: 
Ocena stanu zdrowotnego oraz występującej mikroflory w przewodzie pokarmowym 
żółwi stepowych (Testudo horsfieldi) i czerwonolicych (Trachemys scripts elegant) 
utrzymywanych w różnych warunkach środowiskowych – 2001.

16. Dr n. wet. Katarzyna Płoneczka: 
Badania epizootiologiczne nad występowaniem erlichiozy psów na terenie Polski – 2004.
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…krótkie wspomnienie

…ta współpraca i przyjaźń zaczęła się …Przecież daty nie są istotne. W Katedrze Żywie-
nia Zwierząt i, wówczas, Gospodarki Paszowej prowadziliśmy badania nad działaniem 
różnych związków miedzi na organizm kurcząt. 

Do p. prof. Zygmunta Ruszczyca skierował prośbę o udostępnienie materiału biologicz-
nego do specjalistycznych oznaczeń prof. Zenon Wachnik. Po próby miał się zgłosić młody 
asystent. I przyszedł – lek. wet. Michał Mazurkiewicz…ten notoryczny dyskutant na ćwicze-
niach… To był „mój” pierwszy rocznik studiów medycyny weterynaryjnej, zapamiętałam 
M. Mazurkiewicza jako dociekliwego, niepokornego studenta… I tak to się zaczęło, ponad 
35 lat efektywnej, harmonijnej współpracy, bez jednego nieporozumienia. Różnice zdań 
zawsze udawało nam się spokojnie przedyskutować. Dziesiątki wspólnych wyjazdów na 
fermy, nierzadko w trudnych warunkach atmosferycznych, w napięciu, w miesiącach stanu 
wojennego, prowadzone wieloletnie badania na fermach przemysłowych i tradycyjnych – 
wszystko to sprawiło, że współpraca układała się bardzo dobrze, nie tylko między nami, ale 
także ze specjalistami produkcji drobiarskiej. Spotykaliśmy się na bardzo licznych sym-
pozjach drobiarskich, w tym wielu organizowanych przez prof. M. Mazurkiewicza. Wiele 
godzin spędzaliśmy nad planami badawczymi, dyskusjami nad wynikami badań, reda-
gowaniem prac do druku – a wspólny dorobek publikacyjny okazał się liczny i znaczący. 
Przez 17–18 lat pracowaliśmy w Komisji Oceny Pasz przy Ministrze Rolnictwa – a pracy był 
ogrom – stosy dokumentacji w języku angielskim, opracowywanie opinii rejestracyjnych. 
Z wielu wyjazdów na sympozja zagraniczne trudny do zapomnienia był światowy kongres 
w Paryżu, 1986 r. „Gorzki” Paryż. Dwoje polskich profesorów z polskiej uczelni pojechało na 
kongres z kilkoma dolarami w kieszeni … tych dwoje profesorów nie stać było na zwykłą 
kolację…jedliśmy ją na schodach Sacra Coeur, hot-dogi, puszka piwa, puszka toniku. Paryż 
leżał u stóp, a razem z bułami łykaliśmy gorycz upokorzenia własną biedą. Dziś trudno w to 
uwierzyć, ale takich „biednych” wyjazdów było więcej. Chcieliśmy pokazać światu, że też 
coś wiemy, że też coś zrobiliśmy w nauce.

Również w dydaktyce krzyżowały się nasze ścieżki – kilkanaście roczników studiów 
podyplomowych. Zaczęło się od studiów podyplomowych dotyczących chowu i chorób 
drobiu, organizowanych przez prof. Zenona Wachnika, potem prof. M. Mazurkiewicz 

Dorota Jamroz
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rozwinął znakomicie specjalistyczne studia z zakresu chorób drobiu, na których prowadzi-
łam wiele godzin wykładów z zakresu żywienia drobiu. Prof. M. Mazurkiewicz, potem prof. 
A. Wieliczko i dr hab. Andrzej Gaweł prowadzili zajęcia na naszych studiach podyplomo-
wych produkcji pasz przemysłowych i premiksów. 

Realizowane przez wiele lat studia podyplomowe zintegrowały nie tylko pracowników 
naukowych – „drobiarzy” naszej uczelni, ale również wzmocniły więź różnych specjalistów 
związanych z produkcją drobiarską, i to nie tylko w regionie Dolnego Śląska, ale w całej 
Polsce.

Koledzy z innych uczelni nazwali nas żartobliwie, z nutką żalu „silną grupą wrocławską”. 
To była i jest prawda – współpracowaliśmy naprawdę efektywnie – prof. B. Chełmońska 
(chów drobiu, rozród), prof. Z. Dobrzański (środowisko, zoohigiena), prof. T. Trziszka i prof. 
T. Smolińska (jakość produktów drobiarskich), prof. D. Jamroz (żywienie drobiu), potem 
dołączyła młodsza generacja – prof. A. Wieliczko, dr hab. A. Gaweł. Bez wątpienia, w inte-
gracji naszej grupy istotną rolę odegrał prof. M. Mazurkiewicz – dla grona przyjaciół – po 
prostu Michał. Był i jest człowiekiem niezwykle ciepłym, życzliwym, niezawodnym, wręcz 
niewiarygodnie pracowitym. O każdej porze dnia można go było zastać w Katedrze.

Chciałabym Ci, Michale, podziękować za wszystkie lata owocnej współpracy, za niezwy-
kłą dobroć, ciepło, za tak wspaniałą przyjaźń – bo tak wolno mi chyba nazwać „dorobek” 
minionych lat.
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ponad 30-letnia praca i współpraca

Dzisiaj mogę śmiało powiedzieć: „los tak chciał, że napotkałam na swojej zawodowej 
drodze Profesora Michała Mazurkiewicza”. Jeszcze w trakcie studiów, jako wolontariusz 
w ówczesnym Instytucie Chorób Zakaźnych i Inwazyjnych, poznawałam pracę w laborato-
rium listeriozy i bakteriologii ogólnej. Marzeniem moim była jednak praca lekarza weteryna-
rii, najlepiej na dużych fermach, któremu wiedza laboratoryjna pomaga w diagnozie. W tym 
okresie rozwijało się dynamicznie wielkotowarowe drobiarstwo. Niekwestionowanym spe-
cjalistą, osobą zaangażowaną w nowoczesne kształcenie lekarzy weterynarii obsługujących 
ten sektor produkcji zwierzęcej, był profesor Zenon Wachnik. To rozmowy z tym wybitnym 
Profesorem przekonały mnie, że pierwsze kroki należy skierować na fermę, aby nauczyć się 
technologii chowu, żywienia czy profilaktyki, zebrać też materiał do pracy naukowej. I tak 
też się stało. Po 2-letnim stażowaniu w terenie wróciłam pełna zapału i pomysłów do Wro-
cławia, rozpoczęłam pierwsze doświadczenia z zakresu tematu pracy doktorskiej, i nagle… 
Przedwczesna śmierć mojego opiekuna naukowego, prof. Wachnika, wprowadzony stan 
wojenny, trudne nadzwyczaj czasy, niedostatek pieniędzy nie tylko na badania, rodzące się 
nienawiści, ale też przyjaźnie wśród ludzi, to dzisiaj epizody tamtych lat. W tym trudnym 
dla wszystkich okresie do grona osób „osieroconych” pomocną dłoń podał Profesor Michał 
Mazurkiewicz.

Pomimo licznych obowiązków administracyjnych Profesora zawsze mogłam liczyć na 
pomoc, cenne rady i wskazówki. Chcę szczególnie podkreślić Jego dużą serdeczność, cier-
pliwość i bezpośredniość, cechy, które bardzo przybliżały ludzi. Prowadząc rozległą działal-
ność badawczą, a także wypełniając obowiązki dydaktyczne i organizacyjne Profesor nie 
zaniedbał troski o rozwój kadry naukowej – mobilizował, pomagał i jednocześnie wymagał. 
Efektem tej pracy jest obecna kadra Katedry stanowiąca duży potencjał intelektualny.

Szanowny Panie Profesorze, dziękuję za twórczą aktywność, którą potrafił się Pan dzielić 
z innymi, dziękuję za wzór pracowitości, który w Pana obecności stawał się normalnością 
i dobrym kanonem, dziękuję za życzliwość, zwłaszcza dla ludzi młodych rozpoczynających 
karierę naukową, dziękuję za nieznane bariery funkcyjne i pokoleniowe.

Alina Wieliczko
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w pamięci parazytologów

Z okazji Jubileuszu prof. dra hab. Michała Mazurkiewicza, wieloletniego i znakomitego 
kierownika Katedry Epizootiologii i Administracji Weterynaryjnej z Kliniką Chorób Zakaź-
nych Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, mam zaszczyt i ogromną przyjemność 
przywołania we wdzięcznych wspomnieniach równie długiej i bogatej współpracy Profe-
sora z ośrodkami parazytologicznymi i pokoleniami członków Wrocławskiego Oddziału 
Polskiego Towarzystwa Parazytologicznego, a zwłaszcza z pracownikami Zakładu Para-
zytologii oraz nowo powstałego Zakładu Ekologii Drobnoustrojów i Ochrony Środowiska 
Uniwersytetu Wrocławskiego. Rola i znaczenie tych związków są już odnotowane w Dzie-
jach Parazytologii Polskiej… , w profesorskim biogramie „osób, które wniosły istotny wkład 
w powstanie i rozwój jednostki”. 

Ścisłe współdziałanie, już od lat 70. ubiegłego wieku, między Zakładem Chorób Drobiu 
a Zakładem Parazytologii Uniwersytetu Wrocławskiego rozpoczęła śp. prof. Jadwiga Złoto-
rzycka, specjalista w zakresie systematyki i taksonomii pasożytów zewnętrznych ptaków. 
Rozwój ośrodka – parazytologii ogólnej – nie byłby możliwy bez ustawicznego i wszech-
stronnego „weterynaryjno-medycznego” wsparcia prof. Mazurkiewicza i jego zespołu. Prze-
jawem bezinteresownej i zawsze życzliwej pomocy był udział początkowo docenta, potem 
prof. M. Mazurkiewicza w naszych instytutowych radach naukowych, komitetach organi-
zacyjnych parazytologicznych konferencji, kolegiach redakcyjnych etc. Nie sposób nawet 
wymienić wszystkich form wspólnej aktywności naukowo-dydaktycznej i organizacyjnej. 
Z ważniejszych przedsięwzięć należy przypomnieć cykliczne Wrocławskie Konferencje 
Parazytologiczne w Karpaczu, organizowane od połowy lat 80. XX w., Konferencje Drobiar-
skie w Polanicy czy studia podyplomowe. Będąc współautorami skryptów i podręcznika 
z zakresu patologii drobiu, wysoce cenimy działalność Profesora jako niestrudzonego 
inicjatora tych opracowań, a także cierpliwego i życzliwego redaktora prac zbiorowych.

Osobną działalnością Profesora – jakże ważną z punktu rozwoju kadry parazytologii 
– była jego opieka nad pracami magistrantów, doktorantów, asystentów Zakładu Parazy-
tologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Przyciągała nas niepowtarzalna atmosfera koleżeń-
skości, a zarazem wysokie standardy zawodowe w Klinice, w której centrum pozostawał 
wymagający człowiek łączący bezpośredni i pogodny sposób bycia ze skromnością i natu-

Elżbieta Lonc
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ralnością, mimo uczelnianych odpowiedzialnych i prestiżowych funkcji Prorektora, potem 
Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu.

Wyniki wieloletnich wspólnych prac badawczo-wdrożeniowych, wymagających nie-
łatwych eksperymentów in vitro oraz in vivo testujących efektywność parazytobójczych 
preparatów zarówno chemicznych, jak i mikrobiologicznych, zawarto w kilkunastu ory-
ginalnych pracach. Były one również przedmiotem doniesień i referatów nie tylko na kon-
ferencjach krajowych, ale także na międzynarodowych kongresach parazytologicznych 
i weterynaryjnych w Toronto (1981) i w Paryżu (1986, 1990). Warto przypomnieć, w siód-
mym roku członkostwa Polski w Unii Europejskiej, przy bezgranicznej teraz i powszechnej 
wymianie naukowej, o ówczesnych ograniczeniach wyjazdów zagranicznych. Wieloletnie 
międzynarodowe kontakty prof. M. Mazurkiewicza przyczyniły się w znaczący sposób 
do otwarcia naukowych granic również dla uniwersyteckiej społeczności. Nie sposób nie 
wspomnieć w tym miejscu o bliskich, wręcz przyjacielskich związkach Profesora Mazur-
kiewicza ze śp. P. Dornem, profesorem Bawarskiego Instytutu Weterynaryjnego oraz 
Uniwersytetu Ludwika Maksymiliana w Monachium. Byliśmy beneficjentami tej naukowej 
przyjaźni obu Panów Profesorów także w aspekcie społecznym. W latach stanu wojennego 
konferencyjnym wizytom towarzyszyła działalność charytatywna. Prof. Dorn osobiście 
konwojował ciężarówki z żywnością, z własnych środków wspierał polskie rodziny – 
także naukowców. W towarzyskim podtrzymywaniu kontaktów naukowych znaczącą 
rolę odgrywa żona Jubilata, Krystyna Mazurkiewicz, życzliwa i równie bezinteresownie 
pomocna w różnych życiowych okolicznościach. 

W atmosferze jubileuszowej konferencji składamy Profesorowi wyrazy głębokiej 
wdzięczności za okazywaną nam przez dziesięciolecia troskę i osobistą sympatię. W oko-
licznościowych przesłaniach wyrażamy jednocześnie życzenia satysfakcji z licznych 
życiowych dokonań, dalszej osobistej pomyślności, a przede wszystkim zdrowia. Jak 
pisał bowiem Hugo Steinhaus: „Higiena i medycyna też są ważne, ale najważniejsze jest 
zdrowie”.

Jesteśmy przekonani, że stworzona w Katedrze drobiarska szkoła naukowa pozostanie 
nadal miejscem nie tylko aktywnej wyróżniającej się działalności zawodowej, ale również 
wychowania w duchu wszechstronnej współpracy. Warto powtórzyć w zakończeniu, 
że dobroczynnych skutków takiej otwartej na współdziałanie postawie Profesora, Jego 
inspiracjom badawczym, niestrudzonej energii organizacyjnej i dydaktycznej, doświad-
czyło tak wielu parazytologów, a akademicki i zawodowy krąg Profesora jest godny 
pozazdroszczenia.
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życzenia

Jeżeli są Tak Piękne Jubileusze
To i Ja Życzenia Złożyć Muszę,
Będą one Krótkie, ale Wierszowane
Bo Wtedy są Częściej Wspominane.

Drogi Jubilacie Michale
Jest Wspaniale!
Bo Ty Jesteś Wspaniałym Człowiekiem,
Koleżeńskim i Przyjacielskim,
Twórczym, Prawym i Szlachetnym,
I Mam to Szczęście by Znać Cię Takiego,
Jeszcze z Okresu Studenckiego,
Do Czasu Dzisiejszego.

Drogi Jubilacie, Przyjacielu Michale
Niech Ci
Szczęście Zawsze Sprzyja,
A Czas Wolno Mija,
Niech Dobry Los się Kłania w Pas...
Sto Lat, Sto Lat Jeszcze Raz!
Niech Ten Jubileusz Milowym Będzie Kamieniem,
Czekamy Następnych
Z Wielkim w Sercu Wzruszeniem.

PS. Michale:  Czerp Energię ze Słońca, Kapiącego Deszczu i Uśmiechu Najbliższych
Szukaj w Sobie Siły, Wzbudzaj Entuzjazm i Radość
Żyj Najpiękniej jak Umiesz. Po Swojemu. Spełniaj Się.

Zbigniew Dobrzański
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